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Posėdis įvyko 2022 m. gegužės 11 d. 15.00–16.30 val.

Posėdžio pirmininkė – Liucija Dzigienė, komiteto pirmininkė.

Posėdyje dalyvavo komiteto nariai: Audronė Augustėnienė, Liucija Dzigienė, Aušrinė

Stočkutė, Danutė Užkurėlytė.

Posėdyje taip pat dalyvavo:

Rolandas Janickas, savivaldybės meras;

Agnė Balčiūnienė, savivaldybės mero pavaduotoja;

Vaidotas Kalinas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vedėjas;

Artūras Sakalauskas, Urbanistikos ir infrastruktūros skyriaus vedėjo pavaduotojas;

Dalė Steponavičienė, savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja;

Agnė Tropikaitė, Turto ir įmonių valdymo skyriaus vedėjo pavaduotoja;

Julius Zareckas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausiasis specialistas;

Darius Varnas, savivaldybės administracijos direktorius;

Kęstutis Zinkevičius, savivaldybės tarybos narys (1 val.).

DARBOTVARKĖ:

Dėl skulptūros „Vėliavnešiai“ perspektyvų.

Pranešėjas – Julius Zareckas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausiasis

specialistas. 

SVARSTYTA. Skulptūros „Vėliavnešiai“ perspektyvos.

Pranešėjas – Julius Zareckas, Švietimo, kultūros ir sporto skyriaus vyriausiasis

specialistas.

2022 m. balandžio 28 d. Ukmergės rajono savivaldybės tarybos posėdžio metu pilietis

Vaidas Ramoška kalbėjo dėl Kauno ir Deltuvos gatvių sankirtoje esančios skulptūros „Vėliavnešiai“

demontavimo ar iškėlimo. Išsakė  nuomonę, kad tokios sovietinės skulptūros daro gėdą miestui.

Julius Zareckas pateikė informaciją apie skulptūros „Vėliavnešiai“ atsiradimą Kauno ir

Deltuvos gatvių sankryžoje bei šios skulptūros autorių Vaclovą Krutinį. Pasisakė prieš skulptūros

nukėlimą, išsakė nuomonę, kad skulptūra neatspindi komunizmo dvasios, išsakė abejonę, kad

skulptūra galėjo būti skirta propagandai skleisti. Informavo, kad skulptūra sveria apie 9-10 tonų, jos

kaip spalvotojo metalo vertė būtų apie 60 tūkst. Eur. Pastebėjo, kad skulptūros iškėlimas ir erdvės

sutvarkymas kainuotų daug savivaldybės biudžeto lėšų. 

Informavo, kad 2022 m, gegužės 5 d. skulptūros „Vėliavnešiai“ būklės ir ateities

perspektyvų klausimas buvo svarstytas miesto vizualinės estetikos formavimo ir tobulinimo

klausimams svarstyti sudarytoje darbo grupėje. Darbo grupės narių nuomonės šiuo klausimu

išsiskyrė: 5 pasisakė už tai, kad skulptūra liktų, 3 – kad ji butų nukelta.
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Rolandas Janickas kėlė klausimą, kiek realiai galėtų kainuoti skulptūros iškėlimas į kitą

vietą. Kalbėjo, kad šiuo klausimu neturėtų būti priimami skuboti ir sukiršinti galintys sprendimai.

Akcentavo, kad skulptūra gali būti laikoma tiesiog meno kūriniu, kadangi neturi sovietinės

simbolikos. 

Diskutuota dėl skulptūros „Vėliavnešiai“ naratyvo. Pastebėta, kad jų yra ne vienas.

Kęstutis Zinkevičius išsakė nuomonę, kad „Vėliavnešiai“ yra sovietinę ideologiją

simbolizuojanti skulptūra, kad tai gėdos ženklas Ukmergėje. Kalbėjo, kad rusų propaganda

skleidžiama per kultūrą, per įvairias minkštąsias galias. Kėlė klausimą, kodėl bijoma skulptūrą nukelti

ir taip bandoma pateisinti sovietinę ideologiją. Pasisakė už skulptūros iškėlimą. 

Audronė Augustėnienė išsakė nuomonę, kad paminklų griovimas nėra patriotizmas.

Pasisakė prieš skulptūros „Vėliavnešiai“ iškėlimą. 

Liucija Dzigienė kalbėjo, kad skulptūra „Vėliavnešiai“ neturi aiškios sovietmečio

simbolikos. Kalbėjo, kad girdi daug nuomonių, jog šios skulptūros griauti nereikia (pavyzdžiui,

Ukmergės Trečiojo amžiaus universiteto bendruomenė ir kt). Išsakė nuomonę, kad pritartų kario

skulptūros, esančios Pašilėje, nukėlimui, kadangi ji aiškiai simbolizuoja okupaciją (karys su sovietine

žvaigžde ant šalmo). Kalbėjo, kad būtų linkusi atsiklausti visuomenės dėl skulptūros „Vėliavnešiai“

likimo. 

Agnė Balčiūnienė akcentavo, kad šiuo atveju labai svarbu, kaip keliamas klausimas.

Išsakė nuomonę, kad tikslingiau yra kalbėti apie skulptūros perkėlimą, o ne nugriovimą. Kalbėjo,

kad skulptūros perkėlimas į Grūto parką savivaldybei nekainuotų. Sakė, kad tiek skulptūrai

„Vėliavnešiai“, tiek Pašilėje esančiai kario skulptūrai atsirastų vieta „Miško brolių“ kuriamame

muziejuje Kopūstėliuose. Išsakė pastabą dėl situacijų, kai po gyventojų apklausos į jos rezultatus

buvo neatsižvelgiama. 

Aušrinė Stočkutė išsakė nuomonę, kad skulptūra asocijuojasi su sovietiniu laikotarpiu,

neturi meninės vertės. Kalbėjo, kad skulptūra galėtų būti išlydyta ir panaudota kitam kūriniui arba jos

demontavimo sąnaudų padengimui. Akcentavo, kad šiuo klausimu daug skirtingų nuomonių, todėl

siūlė atlikti profesionalią gyventojų apklausą, pateikiant jiems konkrečias alternatyvas ir argumentus.

Rolandas Janickas išsakė nuomonę, kad galėtų būti atlikta gyventojų apklausa pagal

Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymą. 

Visi komiteto nariai pritarė galimybei atlikti vietos gyventojų apklausą dėl skulptūros

„Vėliavnešiai“ iškėlimo. 

NUSPRĘSTA: rekomenduoti savivaldybės merui Vietos savivaldos įstatymo nustatyta

tvarka inicijuoti apklausos paskelbimą dėl skulptūros „Vėliavnešiai“ iškėlimo. 

Posėdžio pirmininkė Liucija Dzigienė

Protokolą rašė Monika Raškevičienė
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